
 

 1 

CONSEJO ACADÉMICO 
ACUERDO No. 019 

(12 de Mayo de 2017) 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE CAMBIA LA DENOMINACIÓN DE LA ASIGNATURA 
DE INGLÉS AL PLAN DE ESTUDIOS  DEL PROGRAMA POR CICLOS 
PROPEDEUTICOS DE CONTADURIA PÚBLICA EN SUS TRES NIVELES 
(TÉCNICO PROFESIONAL EN CONTABILIDAD Y COSTOS, TECNOLOGIA EN 

GESTIÓN CONTABLE, CONTADURIA PÚBLICA) DEL INSTITUTO DE 
EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO VALLE, INTEP 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL DE ROLDANILLO, VALLE, 
 

En ejercicio de las facultades legales y estatutarias y en especial las que le 
confiere la Ley 30 de 1992, la Ley 749 de 2002, la ley 1188 de 2008, el 
Decreto 2216 del 6 de agosto de 2003, el Decreto 1075 de mayo 26 de 2015, 
Parte 5, Titulo 3, Capitulo 2 , sección 1, Artículos 2.5.3.2.1.1 y 2.5.3.2.1.4,  la 
Resolución 3462 de diciembre 30 de 2003 y el Artículo 38 del Acuerdo 0047 
del 26 de febrero de 2005, emanado del Consejo Directivo del INTEP, 
"Estatuto Interno” y, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la evaluación curricular es un proceso permanente adoptado por la institución 
con miras a lograr la actualización y flexibilización de los programas académicos a 
las nuevas condiciones del contexto que permitan la movilidad de los estudiantes. 
 
Que el Centro de Idiomas realizó una evaluación de los contenidos temáticos 
planteados en los microcurrículos de las asignaturas de inglés y la relación con su 
denominación y se hace necesario realizar el cambio de dicha denominación. 
 

ACUERDA 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Cambiar la denominación de la asignatura de inglés en el 
plan de estudio del programa de Contaduría Pública por ciclos, (Técnico Profesional 
en Contabilidad y Costos,  (primer nivel propedéutico),  Tecnología en Gestión 
Contable (Segundo nivel propedéutico) y profesional universitario en Contaduría 
Pública  (Tercer nivel propedéutico)) del Instituto de Educación Técnica Profesional 
de Roldanillo, Valle – INTEP, como se describe a continuación 
 

TÉCNICO PROFESIONAL EN CONTABILIDAD Y 
COSTOS 

SEMESTRE DENOMINACIÓN 
ACTUAL 

NUEVA 
DENOMINACIÓN 

I Inglés A 1-1 Inglés 1 

II Inglés A 1-2 Inglés 2 

III Inglés A 2-1 Inglés 3 

IV Inglés A 2-2 Inglés 4 

TECNOLOGIA EN GESTIÓN CONTABLE 

I Inglés B1-1 Inglés 5 

II Inglés B 1-1 Inglés 6 

III Inglés B 1-2 Inglés 6.1 

CONTADURIA PÚBLICA 

I Inglés B 2 Inglés 7 

 
 



 

 2 

TÉCNICO PROFESIONAL EN CONTABILIDAD Y COSTOS       

SE
M 

ASIGNATURA 

PRERREQUISIT
OS 
CORREQUISITO
S 

CARÁCT
ER. 

AREA DE 
FORMACIÓN 

T.H.
S 

T.H.
P 

T.H.A C.A  

P
R
I
M
E
R
O
  

Procesos contables I  H, V, E Técnica Especifica 144 96 48 3  

Matemática Aplicada  H, V, E Básica 96 48 48 2  

Téc. Trab., común e inv. I  H, NV, E Comunicación 48 32 16 1  

Economía  H, V, E Básica 96 48 48 2  

Administración  H, V, E Profesional 96 64 32 2  

Sem. Informática I  H, V, E Profesional 48 32 16 1  

Expresión Oral  y  Escrita  H, V, E Comunicación 48 16 32 1  

Formación Humana  
NH, NV, 
NE 

Socio-humanística 48 20 16 1  

Ingles 1  H,V,E Comunicación 96 48 48 2  

Fundamentación Artística y 
Deportiva 

 
NH, NV, 
NE 

Socio-humanística 48 32 16 1  

Proyecto Integrador Técnico I 
Procesos 
contables I 

NH, NV, 
NE 

Componente 
Flexible 

48 8 40 1  

   TOTAL 816 444 360 17  

S
E
G
U
N
D
O 

Procesos contables II 
Procesos 
contables I 

H, V, E Técnica Especifica 144 96 48 3  

Matemática Financiera  H, V, E Básica 96 48 48 2  

Téc. Trab., común, e inv. II 
Téc. Trab., común 
e inv. I 

H, NV, E Comunicación 48 32 16 1  

Legislación laboral y comercial  H, V, E Profesional 96 80 16 2  

Tributaria I 
Procesos 
contables I 

H, V, E Profesional 96 64 32 2  

Mercadeo  H, V, E Profesional 48 32 16 1  

Análisis  de  Textos Científicos  H, V, E Comunicación 48 16 32 1  

Ingles 2 Ingles 1 H,V,E Comunicación 96 48 48 2  

Formación Humana  
NH, NV, 
NE 

Socio-humanística 4 4 0 0  

Proyecto Integrador Técnico II 
Procesos 
contables II 

NH, NV, 
NE 

Componente 
Flexible 

48 8 40 1  

   TOTAL 724 428 296 15  

T
E
R
C
E
R
O 

Procesos contables III 
Procesos 
contables II 

H, V, E Técnica Especifica 144 96 48 3  

Costos I -Por Orden  
Producción 

Procesos 
contables III 

H, V, E Técnica Especifica 96 64 32 2  

Software Contable  
Procesos 
contables I 

H, V, E Profesional 96 80 16 2  

Administración Financiera 
Matemática 
Financiera 

H, V, E Profesional 96 64 32 2  

Presentación de  Textos 
Técnicos 

 H, V, E Comunicación 48 16 32 1  

Ingles 3 Ingles 2 H,V,E Comunicación  96 48 48 2  

Formación Humana  
NH, NV, 
NE 

Técnica 
Humanística 

8 8 0   

Proyecto Integrador Técnico 
III 

Procesos 
contables III 

NH, NV, 
NE 

Componente 
Flexible 

48 8 40 1  

   TOTAL 632 384 248 13  

 
 
C
U
A
R
T
O 

Contabilidad Industrial 
Procesos 
contables III 

H, V, E Técnica Especifica 96 64 32 2  

Tributaria II Tributaria I H, V, NE Profesional 96 64 32 2  

Costos II- Por Proceso 
Costos I -Por 
Orden  
Producción 

H, V, E Técnica Especifica 96 64 32 2  

Presupuesto  H, V, E Profesional 96 48 48 2  

Auditoría  
Procesos 
contables III 

H, V, E Profesional 96 48 48 2  

Ingles 4 Ingles 3 H,V,E Comunicación 96 48 48 2  

Sem. Catedra de paz e 
Instituciones Políticas 

 H, V, E Socio-humanística 48 30 18 1  

Formación Humana  
NH, NV, 
NE 

Socio-humanística 4 4 0 0  



 

 3 

Proyecto Integrador Técnico 
IV 

Contabilidad 
Industrial 

NH, NV, 
NE 

Componente 
Flexible 

48 8 40 1  

Práctica Empresarial   
Componente 
Flexible 

332 12 320 7  

   TOTAL 1008 390 618 21  

 
TECNOLOGÌA EN GESTIÒN CONTABLE 

 Asignatura Característica Área de Formación T.H.S T.HP T.H.
A 

C.A 

 

 

 

Q

U

I

N

T

O 

Cálculo Diferencial H, V, E Básica 48 32 16 

 

1 

Contabilidad especiales  H, V, E Técnica Especifica 96 80 16 2 

Costos ABC H, V, E 

 

Técnica Especifica 96  64 32 2 

Técnicas de la Investigación H, V, E Comunicación 

 

48 32 16 1 

Microeconomía H, V, E Básica 48 32 16 1 

Administración del Talento 
Humano 

H, V, E Profesional 

 

48 32 16 1 

Formación Humana y 
Motivación 

NH. NV.NE Socio – Humanística 16 8 8 1 

Seminario de Desarrollo 
Sostenible 

NH, NV, NE Socio-Humanística 48 32 16 1 

Ingles 5 H,V,E Comunicación 96 48 48 2 

Proyecto Integrador Tecnológico 
I 

NH, NV, NE Componente Flexible 48 8 40 1 

  TOTAL 592 368 224 13 

 

 

 

S

E

X 

T

O 

Metodología de la investigación  H, V, E  Comunicación 48 32 16 1 

Software Contable y 

Administrativo 

H, V, E Profesional 96 64 32 2 

Principios y normatividad 

contable 

H, NV, E Técnica Especifica 96 48 48 2 

 Procedimientos Tributarios I H, V, E Profesional 96 48 48 2 

Análisis Financiero  H, V, E Profesional 

 

96 48 48 2 

Ingles 6 H, V, E   Comunicación 96 48 48 2 

Estadística Aplicada H, V, E Básica 96 48 48 2 

Formación Humana y Liderazgo NH. NV.NE Socio-Humanística 16 8 8 0 

Proyecto Integrador Tecnológico 

II 

NH, NV, NE Componente Flexible 48 8 40 1 

  TOTAL 688 352 336 14 

S 
E 
P 
T 
I 
M
O 

Contabilidad y presupuesto 
Oficial 

H, V, E Profesional 96 80 16 2 

Contabilidad de economía 
solidaria 

H, V, E Técnica Específica 96 64 32 2 

Teoría Contable H, V, E Comunicación  48 32 16 1 

Ingles 6.1 H, V, E Comunicación  96 48 48 2 

Formación Humana NH, NV,NE Socio Humanista 16 8 8 
 

 

Tecnologías Aplicadas H, V, E Profesional 48 32 16 1 

Sem. De actualización H, V, E Componente Flexible 48 20 28 1 

Trabajo Dirigido de grado NH, NV,NE Componente Flexible 252 12 240 5 

  TOTAL 700 296 404 14 

 
 
 



 

 4 

 
PROFESIONAL EN CONTADURIA PÚBLICA 

 

         Asignatura Carácter. Área de Formación T.H.S T.H.P T.H.A C.A 

 

O
C
T
A

V

O 

Macroeconomía H, V, E Básica 96 48 48 2  
Epistemología de la Investigación H, V, E Comunicación 48 32 16 1  

Sociología y desarrollo humano H, V, E Socio-humanística 48 32 16 1  
Control interno  H, V, E  Profesional 96 64 32 2  
Contabilidad  Avanzada l H, V, E Técnica Especifica 96 80 16 2  
Procedimiento Tributario H, V, E     Profesional 96 48 48 2  
Ingles 7 H,V,E Comunicación 96 48 48 2  

Formación Humana y Rompimiento de 
Paradigmas 

H, V, E Socio-humanística 14 4 10 1  

Comercio Internacional H, V, E Profesional 96 48 48 2  

Proyecto Integrador Profesional I NH, NV, NE Componente Flexible 48 8 40 1  

 

  TOTAL 734 412 322 16  

N
O
V
E

N
O 

Contabilidad avanzada  ll                 H, V, E Técnica Especifica 144 80 64 3 

Administración Estratégica H, V, E  Profesional 96 32 64 2 

Auditoria Tributaria y de sistema H, V, E Profesional 96 48 48 2 

Investigación contable H, V, E  Comunicación 96 32 64 2 

Coyuntura económica H, V, E Básica 96 48 48 2 

Formación Humana compromiso 
profesional 

H, V, E Socio-humanística 14 4 10  

Normas Internaciones contables H, V, E Profesional 80 32 48 2 

Proyecto Integrador Profesional I NH, NV, NE Componente Flexible 48 8 40 1 

 

  TOTAL 670 284 386 14 

 

DE
C 
IM
O 

Ética profesional                           H, V, E Socio-humanística 48 16 32 1 

Auditoría de Gestión H, V, E Profesional 96 32 64 2 

Revisoría fiscal H, V, E Profesional 96 48 48 2 

Globalización y negocios 
internacionales   

H, V, E Básica 96 32 64 2 

Administración financiera H, V, E Profesional 96 48 48 2 

Elaboración y evaluación de proyectos H, V, E Profesional 96 32 64 2 

Formación Humana Responsabilidad 
Social  

H, V, E Socio-humanística 20 4 16  

Seminario de actualización H, V, E Componente 
Flexible 

48 16 32 1 

Trabajo  de Grado (Requisito de Grado NH, NV, NE Componente 
Flexible 

288 16 272 6 

   TOTAL 884 244 640 18 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a 
partir del segundo periodo académico 2017-II   
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Roldanillo, el 12 de mayo de 2017. 
 
 
 
 
GERMAN COLONIA ALCALDE                  WILLIAM GÓMEZ  VALENCIA 
Presidente Secretario  


